

海上保险法



[海上保险法_下载链接1](#)

著者:张湘兰

出版者:中国政法大学出版社

出版时间:1997-05

装帧:平装

isbn:9787562015666

作者介绍:

作者简介

张湘兰 1951年生，武汉大学法学院教授，法学博士，硕士生导师。兼任中国海商法协会理事、中国国际经济法学会理事、长江海商法协会副秘书长、贸促会武汉调解中心调解员。曾先后于1987年至1989年和1992年至1993年赴美国杜伦大学法学院研究海商法和海上保险法。主要著作有：《新编海商法》、《海商法资料汇编》、《美国海事案例评析》（英文版）、《海商法论》（合著）、《国际贸易法理论与实务》（主编）、《海

商法教程》（副主编）等。

目录: 目录

第一章 绪论

第一节 海上保险法概述

一 海上保险法的定义

二 海上保险的特征

三 海上保险的作用

第二节 海上保险的历史发展

一 海上保险的起源

二 海上保险的发展

三 我国海上保险的发展

第三节 海上保险的分类

一 海上保险分类的目的与方法

二 海上保险的具体分类

第四节 海上保险的法律冲突

一 海上保险法律冲突的起因

二 海上保险合同的准据法

第二章 海上保险合同

第一节 海上保险合同的要素

一 海上保险合同的定义

二 海上保险合同的当事人与关系人

第二节 海上保险的保险标的和保险利益

一 保险标的

二 保险利益

第三节 海上保险的保险价值和保险金额

一 保险价值

二 保险金额

第四节 海上保险合同的保险期限

一 定期保险

二 航程保险

第五节 海上保险合同适用的原则

一 最大诚信原则

二 平等自愿原则

三 损害赔偿原则

四 近因原则

第六节 海上保险合同的订立、转让和终止

一 海上保险合同的订立和变更

二 海上保险合同的解除

三 海上保险合同的转让

四 海上保险合同的终止

第三章 海上保险单

第一节 海上保险单与保险合同的关系

一 海上保险单概说

二 海上保险单与海上保险合同

第二节 海上保险单的分类

一 按保险标的划分

二 按保险价值划分

三 按保险期限划分

四 按承保方式划分

第三节 我国海上保险单的种类

一 海上保险单

二 保险凭证

- 三 联合凭证
- 四 批单
- 第四节 海上保险单的特定条款
 - 一 疏忽条款
 - 二 喜马拉雅条款
 - 三 保证条款
 - 四 暂予承保条款
- 第四章 海上运输货物保险
 - 第一节 海上运输货物保险概述
 - 一 海上运输货物保险的概念
 - 二 海上运输货物保险的险别
 - 第二节 海上运输货物保险条款
 - 一 海上运输货物保险的承保范围
 - 二 海上运输货物保险的除外责任
 - 三 海上运输货物的保险期限
 - 四 海上被保险人的义务
 - 五 索赔期限
 - 第三节 海上运输货物的附加险条款
 - 一 普通附加险条款
 - 二 特别附加险条款
 - 第四节 海上运输货物战争险与罢工险条款
 - 一 海上运输货物战争险条款
 - 二 海洋运输货物罢工险条款
- 第五章 海上船舶保险
 - 第一节 船舶保险概述
 - 一 船舶保险的概念
 - 二 船舶的保险价值和保险金额
 - 三 船舶的法律性质
 - 四 船舶保险的特点
 - 第二节 船舶保险条款
 - 一 船舶保险的承保范围
 - 二 船舶保险的除外责任
 - 三 船舶保险的免赔额
 - 四 船舶保险海运条款
 - 五 船舶保险的保险期限
 - 六 保险终止
 - 七 保险费与退费
 - 八 被保险人的义务
 - 九 招标
 - 十 索赔与赔偿
 - 第三节 船舶战争与罢工险条款
 - 一 责任范围
 - 二 除外责任
 - 三 保险终止
 - 四 承保原则
 - 第四节 运费保险条款
 - 一 运费保险的承保标的
 - 二 运费保险的承保方式
 - 第五节 船舶建造保险条款
 - 一 船舶建造保险的承保责任
 - 二 船舶建造保险的除外责任
 - 三 船舶建造保险的保险价值和保险金额
 - 四 船舶建造保险的保险期限

- 第六节 集装箱保险条款
 - 一 集装箱保险的承保责任
 - 二 集装箱保险的除外责任
 - 三 集装箱保险的保险期限
- 四 集装箱战争险条款
- 第六章 海上石油开发保险
 - 第一节 海上石油开发保险概述
 - 一 海上石油开发保险的概念
 - 二 海上石油开发保险的特点
 - 三 海上石油开发的风险
 - 第二节 海上石油开发保险条款
 - 一 钻井船一切险条款
 - 二 钻井平台一切险条款
 - 三 平台钻井机一切险条款
 - 四 海上石油开发工程建造险条款
 - 五 油管铺设一切险条款
 - 六 石油与天然气钻井设备一切险条款
- 第七章 英国海上保险条款
 - 第一节 英国船货保险单概述
 - 一 劳合社S.G.保险单
 - 二 英国船货保险单的演变
 - 三 新海上保险单
 - 第二节 英国协会货物保险条款
 - 一 ABC条款概述
 - 二 英国协会货物保险条款 (A) 险
 - 三 英国协会货物保险条款 (B) 险
 - 四 英国协会货物保险条款 (C) 险
 - 五 英国协会货物战争险条款
 - 六 英国协会货物罢工险条款
 - 第三节 英国协会船舶保险条款
 - 一 协会船舶保险条款概述
 - 二 协会船舶定期保险条款
 - 三 1995年协会船舶定期保险条款
 - 四 协会船舶航次保险条款
- 第八章 国际贸易与海上保险
 - 第一节 国际贸易术语
 - 一 1990年国际贸易术语概述
 - 二 常用贸易术语
 - 三 1932年华沙——牛津规则
 - 四 1941年美国对外贸易定义 (修订本)
 - 第二节 国际贸易保险的种类
 - 一 货物运输保险
 - 二 产品责任保险
 - 三 来料加工与补偿贸易保险
 - 四 出口信用保险
 - 五 海上保险在国际贸易中的作用
- 第九章 国际运输与海上保险
 - 第一节 国际海上货物运输
 - 一 班轮运输合同
 - 二 租船运输合同
 - 第二节 国际货物多式联运
 - 一 国际货物多式联运合同
 - 二 我国有关多式联运的法律规定
- 第十章 国际支付与海上保险

- 第一节 托收支付
 - 一 托收
 - 二 托收与海上保险
- 第二节 信用证支付
 - 一 信用证
 - 二 信用证与海上保险
- 第十一章 海上保险的索赔
 - 第一节 索赔手续
 - 一 损失通知
 - 二 申请检验
 - 三 向有关责任方提出索赔
 - 四 采取合理施救措施
 - 五 备妥必要的索赔单证
 - 第二节 近因与保险责任
 - 一 近因含义与原理
 - 二 单一原因构成的近因
 - 三 从多因中确定近因
 - 四 举证责任
- 第十二章 海上保险的理赔
 - 第一节 海上保险理赔概述
 - 一 保险理赔的含义
 - 二 保险理赔的作用
 - 三 保险理赔的原则
 - 四 保险理赔的范围
 - 第二节 海运货物保险的理赔
 - 一 损失的确定
 - 二 计付赔款
 - 第三节 船舶保险的理赔
 - 一 理赔实务
 - 二 推定全损与委付
 - 第四节 海难救助与海上保险
 - 一 海难救助的法律制度
 - 二 涉及海上保险的救助报酬及施救费用
- 第十三章 海上保险的代位权与委付
 - 第一节 海上保险的代位权
 - 一 代位权法理
 - 二 代位权行使
 - 第二节 海上保险的委付
 - 一 委付的定义与要件
 - 二 委付的效力
- 第十四章 海上保险的追偿
 - 第一节 追偿及其程序与时效
 - 一 追偿
 - 二 追偿程序
 - 三 追偿时效
 - 第二节 承运人的责任与豁免
 - 一 有关规则
 - 二 中国关于承运人责任与免责的规定
 - 第三节 共同海损与海上保险
 - 一 共同海损定义及其构成要件
 - 二 共同海损理算依据及其内容
 - 三 共同海损与海上保险的关系
 - 第四节 船舶碰撞与海上保险
 - 一 船舶碰撞的概念与责任

- 二 船舶碰撞的损害赔偿
- 三 船舶碰撞与海上保险的关系
- 第五节 船舶扣押与海上保险
- 一 追偿与扣船
- 二 扣船与担保
- 第十五章 船东保赔协会与保赔保险
- 第一节 船东保赔协会
- 一 保赔协会的产生与发展
- 二 保赔协会的性质与作用
- 三 保赔协会的组织机构与管理
- 四 保赔协会的入会申请
- 五 保费与费率
- 六 会员船东的义务
- 七 保险期间
- 第二节 中国船东互保协会
- 一 中国保协及其作用
- 二 承保风险
- 三 除外责任
- 四 损害赔偿最高限额与免赔额
- 五 停保与退保
- 六 争议解决
- 第三节 中国的商业保赔保险
- 一 承保原则
- 二 承保风险
- 第十六章 海上保险争议的解决
- 第一节 解决海上保险争议的途径
- 一 协商和解
- 二 调解
- 三 仲裁
- 四 海事诉讼
- 第二节 海事仲裁制度
- 一 仲裁的性质
- 二 海事仲裁委员会的收案范围
- 三 仲裁协议
- 四 仲裁程序
- 五 仲裁裁决的执行
- 第三节 海事诉讼制度
- 一 海事诉讼的概念
- 二 海事诉讼的收案范围
- 三 海事诉讼的司法管辖权与管辖权冲突
- 四 海事诉讼的原则与制度
- 五 海事请求保全
- 六 强制拍卖船舶
- 第四节 法律适用与诉讼时效
- 一 涉外海事法律关系的法律适用概述
- 二 我国海商法对涉外海事法律关系法律适用的具体规定
- 三 海事诉讼的时效
- 附录：编写本书的参考书目
- • • • • ([收起](#))

[海上保险法_下载链接1](#)

标签

海上保险合同

法学

评论

[海上保险法_下载链接1](#)

书评

[海上保险法_下载链接1](#)